
e> 
Comune di CfJS,ElNUOVO BEL-BO 

Provincia di flsti 

Piazza Municipio, l - Castelnuovo Belbo 
P.I. I C.F. 00912840055 

Te!. 0141 799155 
castelnuovobelbo@professionalpec.it 

DECRETO DEL SINDACO N. 2/2023 

OGGETTO: NOMINA DEL COMPONENTE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE COSTITUITO IN FORMA 
MONOCRATICA. 

IL SINDACO 

VISTO il D.Lgs. 150/2009 e, in particolare, l'art. 14 in merito alla necessità, per ciascuna Amministrazione, singolarmente 
o in forma associata, di dotarsi di un Organismo Indipendente di Valutazione della performance del personale dipendente; 
RILEVATO che l'art. 14 non viene richiamato dall'art. 16 del medesimo D.Lgs. 150/2009 (Norme per gli enti territoriali) e 
che, pertanto, per i comuni resta ferma la possibilità di istituire nuclei di valutazione ai sensi dell'art. 147 D.Lgs. 267/2000; 
CONSIDERATO che con deliberazione n. 121 del 09/12/2010 la Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e 
l'Integrità nelle Amministrazioni Pubbliche ha precisato che gli enti locali hanno la facoltà di scegliere di mantenere i nuclei 
di valutazione in luogo della costituzione dell'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV); 
TENUTO CONTO che la CIVIT (oggi ANAC) ha, con successive deliberazioni n. 23/2012 e n. 12/2013 confermato 
quanto sopra richiamato; 
VISTO l'art. 147, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 che prevede che "Gli enti locali, nell'ambito della loro autonomia 
normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile la legittimità, la regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa"; 
VISTO l'art. 17 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi di Castelnuovo Belbo (Valutazione delle P.O.); 
DATO ATTO che questo Ente ritiene opportuno optare per la nomina del Nucleo di Valutazione piuttosto che 
dell'Organismo Indipendente di Valutazione, in osservanza dei principi di economicità, efficienza, efficacia e contenimento 
della spesa, oltre che per esigenze di celerità e semplificazione delle procedure; 
CONSIDERATO che le ridotte dimensioni e le correlate capacità finanziarie dell'ente, unitamente all'esiguità del 
personale valutabile, non consentono di istituire un collegio formato da membri esterni; 
CONSIDERATO che è comunque necessario dar luogo alla valutazione del personale titolare di posizione organizzativa, 
nell'ottica del miglioramento complessivo della produttività dell'ente; 
RAVVISATA la necessità di provvedere alla individuazione del soggetto da nominare quale Nucleo di Valutazione 
monocratico in luogo del cessato Segretario Comunale reggente, dott.ssa Francesca Ganci; 
RITENUTO di individuare il componente unico del Nucleo di Valutazione anzidetto nel dott. Nicola Chirilli, già titolare 
della sede di segreteria convenzionata tra i Comuni di Agliano Terme, Carentino, Castel Boglione, Castelnuovo Belbo, 
Castelnuovo Calcea; 

DECRETA 
Di nominare, quale componente unico del Nucleo di Valutazione costituito in forma monocratica del Comune di 
Castelnuovo Belbo per l'anno 2023, il dott. Nicola Chirilli, titolare della sede di segreteria convenzionata tra i Comuni di 
Agliano Terme, Carentino, Castel Boglione, Castelnuovo Belbo, Castelnuovo Calcea. 
Di precisare che il nominato Nucleo di Valutazione monocratico dovrà farsi carico di tutte le attività e degli adempimenti, 
ad oggi (data della nomina), ancora pendenti e/o in corso di definizione; 
Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito web istituzionale di Castelnuovo Belbo nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 

Castelnuovo Belbo, 25/01/2023 

Per accettazione 
Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Nicola Chirilli 

Il Sindaco 
F.to Aldo Allineri 


